CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E ESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019.
(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de Seminário para

debater a importância do Rio São Francisco para o

desenvolvimento sustentável do Estado de Sergipe e

para a agricultura familiar de toda a Região, como

também das consequências dos rompimentos de

barragens de rejeitos a montante do rio, com a

consequente poluição de suas águas, inclusive para o

consumo humano.

Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência, com base do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a realização a realização de Seminário para
debater a importância do Rio São Francisco para o desenvolvimento
sustentável do Estado de Sergipe e para a agricultura familiar de toda a
Região, como também das consequências dos rompimentos de
barragens de rejeitos a montante do Rio, com a consequente poluição
de suas águas.
 Para o referido seminário deverão ser convidados:

 - Representante do Ministério do Meio Ambiente;
 - Representante da Secretaria de Agricultura do Estado de
 Agricultura, Desenvolvimento Agrário e da Pesca de Sergipe;
 - Representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos
Recursos  Hídricos de Sergipe;
 - Representante da SOS Mata Atlântica;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

 - Representante do Movimento dos Trabalhadores Sem Terra -
 MST;
 - Representante do Movimento dos Pequenos Agricultores – MPA
 - Bispo da Diocese de Propriá

JUSTIFICAÇÃO

 O seminário proposto tem objetivo promover uma discussão sobre
os riscos que correm os rio brasileiros, em particular o Rio São
Francisco com relação aos rejeitos da Barragem 1 da Mina do Córrego
do Feijão em Brumadinho/MG, além de outros processos de poluição do
rio, com graves consequências para a produção agrícola do Estado de
Sergipe.

Sala as Comissão, em        de abril de 2019.

João Daniel
Deputado Federal (PT-SE)